
 
 

1 
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “ Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 
la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane”. 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani” 
Cod. Fiscale 90039480638 -Cod. mecc. NARH09000Q -C/C postale 22564801 

Corso Serale per adulti Indirizzo Professionale Statale  
 Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  -  Cod. mecc. NARH090505 

PEC: NARH09000Q@PEC.ISTRUZIONE.IT; E-mail: NARH09000Q@ISTRUZIONE.IT 
Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (NA) 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23; Plesso OIERMO: Traversa Varo, via Annunziatella n°25 
Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 

Agerola (NA): Cod. Mecc: NARH09002T 
 Sede Coordinata: via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681-Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 

Sito internet: http://www.alberghieroviviani.edu.it 

 
PROGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 
23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali  

Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali. 
10.2.2A-FSEPON-CA-2018-714 
“GLOBALIZING FOOD SKILLS” 

CUP: G81H17000190006 
Prot. n.8840 /06-13                                                           Castellammare di Stabia, 12/11/2019 
 

ALBO E SITO 
 

Oggetto: Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-714  “GLOBALIZING FOOD SKILLS” 
Pubblicazione: 

 
• Decreto assegnazione incarico ESPERTO bando prot. n. 7570/06-13 DEL 04/10/2019 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di 

cittadinanza globale - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5 – Sotto Azione 
10.2.5 A - Prot. 3340 del 23 marzo 2017;  

VISTO il Piano d’Istituto, elaborato e redatto da questa Istituzione scolastica e caricato sul Sistema 
Informativo Fondi (SIF 2020), secondo i termini previsti dall’Avviso; Visto che al progetto 
è stato attribuito il seguente Codice identificativo: 10.2.3C -FSEPON-CA-2018-1;  

VISTA la lettera di Autorizzazione, Prot. AOODGEFID-23573 del 23/07/2018, con la quale il 
MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie 
e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - Uff. IV, ha 
autorizzato, formalmente, a questa Istituzione scolastica il progetto in oggetto, consentendo 
l'avvio delle attività e fissando i termini di inizio dell'ammissibilità della spesa;  



 
 

2 
 

 
VISTE le istruzioni per la presentazione dei progetti PON FES – Competenze e ambienti per   

l’apprendimento 2014/2020;   
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e la 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione del 
finanziamento; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente 
“Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 
la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e    
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di variazione al Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2018 con la quale viene inserito il Progetto autorizzato;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzione scolastiche”; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 09/11/2018 n. 74 (criteri individuazione esperti) e n. 
67 (criteri individuazione tutor) per le figure professionali coinvolte nei progetti formativi; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti per la Griglia  valutazione titoli n. 76 del 09/11/2018 
(criteri individuazione esperti) e n. 117 del 22 febbraio 2019 (criteri individuazione tutor); 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto del 09/11/2018 n. 66 (criteri individuazione tutor) e n. 
73 (criteri individuazione esperti) per le figure professionali coinvolte nei progetti 
formativi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 09 novembre 2018 di individuazione personale 
ATA; 

VISTA la proroga al Progetto 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-714 comunicata dal MIUR con nota   
22659 del 01/07/2019;        

VISTO il verbale della Commissione del giorno 25/10/2019; 
VISTA l’avvenuta pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 8501/06-13 del 28/10/2019; 
VISTA l’avvenuta pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n. 8839/06-13 DEL 12/11/2019- 

DECRETA 
la pubblicazione in data odierna dell’assegnazione degli incarichi in qualità di esperti ai seguenti 
docenti: 
 

Titolo modulo Esperto Ore 
La lavorazione dei prodotti lattiero-caseari  (chef) Prof.ssa Giuseppina Cepparulo 30 

L’arte casearia tra tradizione ed innovazione (chef) Prof. Giovanni Cuomo 30 

Io bevo consapevole e tu? Prof. Sergio Monaco 30 

Strumenti di web marketing Prof. Giuseppe Alfredo Ruggi 30 

 



 
 

3 
 

 
  Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Giuseppina Principe 
firma autografa omessa 

ai sensi dell’art.3 del D.lgs.n. 93/1993 
 
 
 
 
 


